
, еЛ, гг. J. —

/?  Л?гм- ftp ,

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2019 № „_13..8..г.ДП.

Мурманск

О внесении изменений в постановление
Правительства Мурманской области от 12.04.2005 № 132-ПП

В соответствии с частью 8 статьи 325 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 579-01-ЗМС) 
«О государственных гарантиях и компенсациях, правовое регулирование 
которых отнесено к полномочиям органов государственной власти 
Мурманской области, для лиц, работающих и проживающих в районах 
Крайнего Севера» Правительство Мурманской области 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Мурманской области от 
12.04.2005 № 132-ПП «О компенсации расходов на оплату стоимости проезда 
и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, 
работающим в Территориальном фонде обязательного медицинского 
страхования Мурманской области или организациях, расположенных в 
районах Крайнего Севера, финансируемых из средств областного бюджета, и 
неработающим членам их семей» (в редакции постановления Правительства 
Мурманской области от 31.07.2018 № 353-ПП) следующие изменения: *

1.1. Название и пункт 1 после слова «бюджета» дополнить словами 
«полностью или частично».

1.2. В Положении о компенсации расходов на оплату стоимости 
проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно 
лицам, работающим в Территориальном фонде обязательного медицинского 
страхования Мурманской области или организациях, расположенных в 
районах Крайнего Севера, финансируемых из средств областного бюджета, и 
неработающим членам их семей, утвержденном вышеназванным 
постановлением:

1.2.1. Название, абзац первый преамбулы, абзац первый пункта 1.1 
после слова «бюджета» дополнить словами «полностью или частично».

1.2.2. Абзац третий пункта 1.5 изложить в редакции:
«- отпускное удостоверение с отметкой даты прибытия Работника к 

месту использования отпуска и даты убытия, заверенное печатью органов



2

государственной власти, местного самоуправления, или территориальных 
органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
территориальных органов Министерства обороны Российской Федерации, 
или организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, 
или садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, 
либо администрации санатория, пансионата, дома отдыха, туристической 
базы, кемпинга, гостевого дома, общежития, оздоровительного учреждения, 
других подобных учреждений;».

1.2.3. В пункте 1.6:
- абзац третий после слова «пункта» дополнить словами «и обратно»;
- абзац четвертый после слова «области,» дополнить словами «и 

обратно».
1.2.4. Абзац второй пункта 1.7 изложить в редакции:
«При отсутствии именного проездного документа (билета) либо при 

отсутствии в нем стоимости, когда стоимость проезда включена в стоимость 
туристической путевки, расходы по проезду компенсируются на основании 
справки туристической фирмы, продавшей путевку, или туристического 
агентства (оператора), организовавшего поездку, о стоимости проезда в 
общей стоимости туристической путевки, а также копии туристической 
путевки или копии договора на оказание туристических услуг.».

1.2.5. Абзац второй пункта 2.1 изложить в редакции:
«При проезде в вагонах с 2-местными купе (СВ) поезда любой категории 

либо в скоростных (высокоскоростных) поездах расходы компенсируются на 
основании справки железнодорожной кассы о стоимости проезда по этому 
маршруту поездом аналогичной категории в вагоне повышенной 
комфортности, отнесенном к вагону экономического класса с 
четырехместным купе категории «К».

1.2.6. Абзац седьмой пункта 3.3 после слова «Положения» дополнить 
словами «, либо в справке агентства воздушных сообщений, продавшего 
проездной документ (билет), о стоимости такого перелета, с учетом 
ограничений, предусмотренных настоящим Положением».

1.2.7. Абзац первый пункта 3.4 после слова «(отдыха)» дополнить 
словами «и обратно».

1.2.8. Абзацы первый - шестой пункта 6.2 изложить в редакции:
«6.2. Компенсация расходов по проезду на личном автотранспорте 

производится на основании:
- документов, подтверждающих пункты выезда и назначения, 

перечисленных в пункте 1.5, или проездных документов (билетов) для 
дальнейшего следования к месту отпуска (отдыха) или обратно;

- чеков автозаправочных станций (далее - АЗС), содержащих 
следующие реквизиты: наименование организации, продавшей топливо, ее 
ИНН, номер кассового чека, дату, время, сумму за единицу объема, вид 
топлива или марку топлива, общие объем и стоимость проданного топлива;

- документально подтвержденных расходов по провозу личного



3

автотранспортного средства на пароме с учетом взыскиваемых при проезде 
платежей (плата за въезд на территорию для погрузки на паром) и проезду 
Работника и (или) членов его семьи на пароме (квитанции, чеки, билеты, в 
том числе полученные Работником в электронном виде по информационно
телекоммуникационной сети);

- копий паспорта транспортного средства или свидетельства о 
регистрации транспортного средства, заверенных лицом, ответственным за 
прием документов, при предъявлении оригиналов;

- справки, выданной транспортной организацией, осуществляющей 
пассажирские перевозки, или организацией, оказывающей услуги по продаже 
пассажирских перевозок, о расстоянии кратчайшего пути следования 
автомобильным транспортом к месту проведения отдыха и обратно и о 
нормах расхода топлива (в том числе и с учетом повышающих 
коэффициентов, предусмотренных нормативными документами Минтранса 
России).-В случае использования при проезде к месту отдыха и обратно 
разных видов топлива данная информация также должна быть отражена в 
упомянутой справке.».

1.2.9. Абзац первый пункта 6.3 после слова «прибытия» дополнить 
словами «и обратно».

1.2.10. Абзац первый пункта 7.2 после слова «Севастополе» дополнить 
словами «и обратно».

1.2.11. Абзац первый пункта 7.3 после слова «Крым» дополнить 
словами «и обратно».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со 
дня его официального опубликования.

Врио Губернатора 
Мурманской области


